
 
 

 

Приказ от 27.08.2024 г. 

№156 

 

 

 

Об утверждении образовательных программ и 

изменений и дополнений в образовательные программы 

на 2024-2025 учебный год 

 

В соответствии с п.6 ст. 28 Закона РФ «Об образовании в Российской 

Федерации» №273 – ФЗ, Приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации от 27.12.2024 № 1028 "О внесении изменений в некоторые 

приказы Министерства образования и науки Российской Федерации и 

Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся 

федеральных государственных образовательных стандартов основного 

общего образования и среднего общего образования", Приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации от 22.01.2024 № 31 "О 

внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и 

науки Российской Федерации и Министерства просвещения Российской 

Федерации, касающиеся федеральных государственных образовательных 

стандартов начального общего образования и основного общего 

образования", Приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации от 19.02.2024 № 110 "О внесении изменений в некоторые приказы 

Министерства образования и науки Российской Федерации и Министерства 

просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных 

государственных образовательных стандартов основного общего 

образования", Приказом Министерства просвещения Российской Федерации 

от 19 марта 2024 г. n 171 «О внесении изменений в некоторые приказы 

Министерства Просвещения Российской Федерации, касающиеся 

федеральных образовательных программ начального общего образования, 

основного общего образования и среднего общего образования, 

Уставом МОБУ «Комаровская СОШ им. В.М. Устиченко», решением 

педагогического совета (протокол № 1 от 27.08.2024) 



 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить изменения и дополнения в разделы действующих 

основных образовательных программ  муниципального 

общеобразовательного бюджетного учреждения «Комаровская средняя 

общеобразовательная школа имени  В.М. Устиченко» муниципального 

образования Ясненский городской округ на 2024-2025 учебный год в 

соответствии со структурой: учебный план (Приложение №1), 

календарный учебный график (Приложение №2), план внеурочной 

деятельности (Приложение №3), календарный план воспитательной работы 

(Приложение №4); дополнения, связанные с изменениями в некоторые 

приказы Министерства образования и науки Российской Федерации и 

Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся 

федеральных государственных образовательных стандартов начального 

общего образования, основного общего образования, среднего общего 

образования, вступающие в силу с 01 сентября 2024 года: 

1.1. в основную образовательную программу начального общего 

образования: 

1) п.1.2. Планируемые результаты освоения обучающимися ООП НОО 

Слова по учебному предмету «Технология» «заменить словами «По 

учебному предмету Труд (технология)» по всему тексту. Планируемые 

результаты изложить в редакции п.167(Федеральная рабочая программа по 

учебному предмету "Труд (технология)" приказа Министерства просвещения 

российской Федерации от №171 «О внесении изменений в некоторые 

приказы Министерства образования и науки приказа Министерства 

просвещения Российской Федерации касающиеся изменения ФОП НОО, 

ООО и СОО» 

2) п.2.2. Рабочие программы отдельных учебных предметов. Название 

рабочей программы по учебному предмету «Технология» заменить словами 

«по учебному предмету Труд (технология) по всему тексту. Содержание 

рабочей программы по учебному предмету «Труд (технология)» изложить в 

редакции в редакции п. 167 (Федеральная рабочая программа по учебному 

предмету "Труд (технология)" приказа Министерства просвещения 

российской Федерации от №171 «О внесении изменений в некоторые 

приказы Министерства образования и науки приказа Министерства 

просвещения Российской Федерации касающиеся изменения ФОП НОО, 

ООО и СОО» 

В соответствии с обновленной ФОП содержание программы по труду 

(технологии) включает характеристику основных структурных единиц 



(модулей), которые являются общими для каждого года обучения: 

труд, технологии, профессии и производства; технологии ручной обработки 

материалов: работы с бумагой и картоном, с пластичными материалами, с 

природным материалом, с текстильными материалами и другими 

доступными материалами (например, пластик, поролон, фольга, солома); 

конструирование и моделирование: работа с конструктором (с учетом 

возможностей материально-технической базы образовательной организации), 

конструирование и моделирование из бумаги, картона, пластичных 

материалов, природных и текстильных материалов, робототехника (с учетом 

возможностей материально-технической базы образовательной организации); 

Рабочая программа по учебному предмету «Физическая  культура». 

Содержание рабочей программы ар учебному предмету изложить в 

редакции в редакции п.168 (Федеральная рабочая программа по учебному 

предмету " Физическая (культура" приказа Министерства просвещения 

российской Федерации от №171 «О внесении изменений в некоторые 

приказы Министерства образования и науки приказа Министерства 

просвещения Российской Федерации касающиеся изменения ФОП НОО, 

ООО и СОО». 

В соответствии с обновленной ФОП обязательные линии: «Знания о 

физической культуре», «Способы самостоятельной деятельности» и 

«Физическое совершенствование». Обновленный модуль «Дзюдо» новые 

модули «Коньки», «Теннис», «Городошный спорт», «Гольф», «Биатлон», 

«Роллер спорт», «Скалолазание», «Спортивный туризм», «Хоккей на траве», 

«Ушу», «Чир спорт», «Перетягивание каната», «Бокс», «Танцевальный 

спорт», «Киокусинкай», «Тяжелая атлетика» (с учетом возможностей 

материально-технической базы образовательной организации). 

3) п. 3.1. учебный план начального общего образования (Приложение 1) 

Слова учебный предмет « Технология» заменить словами «Труд (технология) 

по всему тексту. Исключить предметную область «Физическая культура и 

основы безопасности жизнедеятельности». Добавить предметную 

область « Физическая культура» с учебным предметом «физическая 

культура». 

1.2  В основную образовательную программу основного общего 

образования: 

1) п.1.2. Планируемые результаты освоения обучающимися ООПООО 

Слова по учебному предмету «Технология» «заменить словами «По 

учебному предмету Труд (технология)» по всему тексту. Планируемые 

результаты изложить в редакции п 162.4 (Планируемые результаты освоения 

программы по предмету "Труд (технология)" на уровне основного общего 



образования .Федеральная рабочая программа по учебному предмету "Труд 

(технология)") приказа Министерства просвещения российской Федерации 

от №171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства 

образования и науки приказа Министерства просвещения Российской 

Федерации касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО». 

Слова по учебному предмету «Основы безопасности жизнедеятельности» 

заменить на слова по учебному предмету «Основы безопасности и защиты 

Родины» по всему тексту. Планируемые результаты изложить в редакции 

ФРП, «Основы безопасности и защиты Родины» Москва, 2024. 

Планируемые результаты по учебным предметам Литература, изложить 

редакции в редакции п. 20.8 (Федеральная рабочая программа по учебному 

предмету "Литература") приказа Министерства просвещения российской 

Федерации от №171 «О внесении изменений в некоторые приказы 

Министерства образования и науки приказа Министерства просвещения 

Российской Федерации касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО». 

2) п. 2.2. рабочие программы отдельных учебных предметов. 

Название рабочей программы по учебному предмету «Технология» 

заменить словами «по учебному предмету Труд «Технология» по всему 

тексту. 

 Содержание рабочих программ изложить в редакции в редакции п.162.  

Федеральная рабочая программа по учебному предмету "Труд 

(технология)" приказа Министерства просвещения российской Федерации от 

№171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства 

образования и науки приказа Министерства. 

Обязательные модули « производство и технологии», «Технологии 

обработки материалов и пищевых продуктов», «Компьютерная графика». 

Черчение», « Робототехника», «3D моделирование, прототипирование и 

макетирование». Модули по выбору (с учетом возможностей материально-

технической базы образовательной организации» «Автоматизированные 

системы, «Животноводство, « Растениеводство». 

3) п. 2.2. рабочие программы отдельных учебных предметов. 

Слова «Основы безопасности жизнедеятельности» заменить на слова по 

учебному предмету «Основы безопасности и защиты Родины» по всему 

тексту. Изложить рабочую программу в редакции ФРП, «Основы 

безопасности и защиты Родины», Москва 2024. 

4) п. 2.2. рабочие программы отдельных учебных предметов 

Содержание рабочих программ учебных предметов. 

«Литература», изложить в редакции п.20 (Федеральная рабочая программа по 

учебному предмету " Литература" приказа Министерства просвещения 



российской Федерации от №171 «О внесении изменений в некоторые 

приказы Министерства образования и науки приказа Министерства 

просвещения Российской Федерации касающиеся изменения ФОП НОО, 

ООО и СОО»\ 

5) п. 2.2. Рабочая программа по учебному предмету «Физическая 

культура». Содержание рабочих программ изложить с учетом редакции п.163 

приказа Министерства просвещения российской Федерации от №171 «О 

внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и 

науки приказа Министерства просвещения Российской Федерации 

касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО». 

В соответствии с обновленной ФОП обязательные линии: «Знания о 

физической культуре», «Способы самостоятельной деятельности» и 

«Физическое совершенствование». Обновленный модуль «Дзюдо» новые 

модули «Коньки», «Теннис», «Городошный спорт», «Гольф», «Биатлон», 

«Роллер спорт», «Скалолазание», «Спортивный туризм», «Хоккей на траве», 

«Ушу», «Чир спорт», «Перетягивание каната», «Бокс», «Танцевальный 

спорт», «Киокусинкай», «Тяжелая атлетика», «Коньки», (изучаются с учетом 

возможностей материально-технической базы образовательной организации), 

6) п.4.1. Учебный план (Приложение №1). 

Исключить Предметную область «Физическая культура и основы 

безопасности жизнедеятельности». Добавить предметную область 

«Физическая культура» с учебным предметом «физическая культура». 

Добавить предметную область «Основы безопасности и защиты Родины» с 

учебным предметом ««Основы безопасности и защиты Родины» 

1.3 В основную образовательную программу среднего общего 

образования: 

1) п.1.2. планируемые результаты освоения обучающимися ООП СОО 

Планируемые результаты по учебному предмету « Литература» (базовый 

уровень) изложить в редакции п.20.5. Планируемые результаты освоения 

программы по литературе на уровне среднего общего образования. 

«Федеральная рабочая программа по учебному предмету "Литература" 

(базовый уровень) приказа Министерства просвещения российской 

Федерации от №171 «О внесении изменений в некоторые приказы 

Министерства образования и науки приказа Министерства просвещения 

Российской Федерации, касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО. 

Планируемые результаты по учебному предмету «Литература» 

(углубленный уровень) изложить в редакции п.21.8. Планируемые 

результаты освоения программы по литературе на уровне среднего общего 

образования. 



«Федеральная рабочая программа по учебному предмету "Литература" 

(углубленный уровень) приказа Министерства просвещения Российской 

Федерации от №171 «О внесении изменений в некоторые приказы 

Министерства образования и науки приказа Министерства просвещения 

Российской Федерации касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО. 

Планируемые результаты по учебному предмету «География» (базовый 

уровень) изложить в редакции п.125.5. Планируемые результаты освоения 

программы по география на уровне среднего общего образования. 

«Федеральная рабочая программа по учебному предмету «География» 

(базовый уровень) приказа Министерства просвещения Российской 

Федерации от №171 «О внесении изменений в некоторые приказы 

Министерства образования и науки приказа Министерства просвещения 

Российской Федерации касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО. 

Слова «планируемые результаты по учебному предмету «Основы 

безопасности жизнедеятельности» заменить на слова «по учебному предмету 

«Основы безопасности и защиты Родины» по всему тексту. 

 Планируемые результаты рабочей программы « Основы безопасности и 

защиты Родины» изложить в редакции ФРП, «Основы безопасности и 

защиты Родины» Москва, 2024. 

2) п. 3.2.Содержание отдельных учебных предметов, курсов, модулей. 

Содержание рабочей программы пор учебному предмету 

«Литература» (базовый уровень) изложить в редакции п.20 . Федеральная 

рабочая программа по учебному предмету "Литература" (базовый уровень). 

приказа Министерства просвещения российской Федерации от №171 «О 

внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и 

науки приказа Министерства просвещения Российской Федерации 

касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО. 

Содержание рабочей программы по учебному предмету « Литература» 

(углубленный уровень) изложить в редакции п.21. «Федеральная рабочая 

программа по учебному предмету "Литература" (углубленный уровень) 

приказа Министерства просвещения российской Федерации от №171 «О 

внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и 

науки приказа Министерства просвещения Российской Федерации 

касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО. 

Содержание рабочей программы по учебному предмету «География» 

(базовый й уровень) изложить в редакции п. 125. Федеральная рабочая 

программа по учебному предмету " География" (базовый уровень) приказа 

Министерства просвещения российской Федерации от №171 «О внесении 

изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки приказа 



Министерства просвещения Российской Федерации касающиеся изменения 

ФОП НОО, ООО и СОО. Содержание рабочей программы по учебному 

предмету «Основы безопасности и защиты Родины» изложить в редакции 

ФРП, «Основы безопасности и защиты Родины» Москва, 2024. Рабочая 

программа по учебному предмету «Физическая культура». 

Содержание рабочих программ изложить в редакции приказа 

Министерства просвещения российской Федерации от №171 «О внесении 

изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки приказа 

Министерства просвещения Российской Федерации касающиеся изменения 

ФОП НОО, ООО и СОО». 

В соответствии с обновленной ФОП обязательные линии: «Знания о 

физической культуре», «Способы самостоятельной деятельности» и 

«Физическое совершенствование». Обновленный модуль «Дзюдо» новые 

модули «Коньки», «Теннис», «Городошный спорт», «Гольф», «Биатлон», 

«Роллер спорт», «Скалолазание», «Спортивный туризм», «Хоккей на траве», 

«Ушу», «Чир спорт», «Перетягивание каната», «Бокс», «Танцевальный 

спорт», «Киокусинкай», «Тяжелая атлетика», «Коньки», изучаются с учетом 

возможностей материально-технической базы образовательной организации), 

4) п.4.1. Учебный план (Приложение №1) 

Исключить Предметную область «Физическая культура и основы 

безопасности жизнедеятельности». Добавить предметную область « 

Физическая культура» с учебным предметом «физическая культура». 

Добавить предметную область «Основы безопасности и защиты Родины» с 

учебным предметом «Основы безопасности и защиты Родины» 

2. Внести соответствующие изменения внести в адаптированные 

программы: 

- в адаптированную основную образовательные программу основного 

общего образования для обучающихся с ОВЗ 5-9 классов (для обучающихся 

с задержкой психического развития; 

- в адаптированную основную образовательные программу основного 

общего образования для слабовидящих обучающихся (Вариант 4.1. Вариант 

4.2) 

- адаптированную основную образовательную программу основного 

общего образования для обучающихся с нарушениями опорно-двигательного 

аппарата; 

-адаптированную основную общеобразовательную программу для 

обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями). 

4.Педагогам до 1 сентября 2024 года внести изменения в рабочие программы 

в части содержания и образовательных результатов, которые не должны быть 



ниже тех, которые закреплены федеральными ООП. 

5. Контроль над исполнением настоящего приказа возложить на Муратову 

О.Ю., заместителя директора по учебно-воспитательной работе 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 1  

Учебный план МОБУ «Комаровская СОШ им. В.М. Устиченко»  

на 2024-2025 учебный год 

 

 

Недельный учебный план начального общего образования  

МОБУ "Комаровская СОШ им. В.М. Устиченко" 

с обучением на русском языке (5-дневная неделя) 

 на 2024-2025 учебный год 

Предметные области Учебные предметы 

Количество часов в неделю 

Всего 1-й 

класс 

2-й 

класс 

3-й 

класс 

4-й 

класс 

Обязательная часть 

Русский язык и 

литературное чтение 

Русский язык 5 5 5 5 20 

Литературное чтение 4 4 4 4 20 

Иностранный язык 
Иностранный язык 

(немецкий) 

– 2 2 2 6 

Математика и 

информатика 
Математика 

4 4 4 4 16 

Обществознание и 

естествознание 

(«Окружающий мир») 

Окружающий мир 

2 2 2 2 8 

Основы религиозных 

культур и светской 

этики 

Основы религиозных культур 

и светской этики: модуль 

«Основы светской этики» 

– – – 1 1 

Искусство 
Изобразительное искусство 1 1 1 1 4 

Музыка 1 1 1 1 4 

Технология Труд (технология) 1 1 1 1 4 



Физическая культура Физическая культура 2 2 2 2 8 

Итого 20 22 22 23 86 

Часть, формируемая участниками образовательных 

отношений 
1 1 1 - 3 

Математика и 

информатика 
Математика 1 1 1  3 

Максимально допустимая недельная учебная 

нагрузка (при пятидневной рабочей неделе) 

21 23 23 23 90 

Всего 21 23 23 23 90 

 

Недельный учебный план основного общего образования  

МОБУ "Комаровская СОШ им. В.М. Устиченко" 

с обучением на русском языке (5-дневная неделя) на 2024-2025 учебный год 

Предметные области Учебные 

предметы 

Классы 

Количество часов в неделю 

V VI VII VIII IX 

Обязательная часть 

Русский язык и  

литература 

Русский язык 5 6 4 3 3 

Литература 3 3 2 2 3 

Иностранные языки 

 

Иностранный язык 

(немецкий) 

3 3 3 3 3 

Математика и  

информатика 

Математика 5 5    

Алгебра   3 3 3 

Геометрия   2 2 2 

Вероятность и 

статистика 

  1 1 1 

Информатика   1 1 1 

Общественно-научные  

предметы 

История  2 2 2 2 2,5 

Обществознание  1 1 1 1 

Естественно-научные 

предметы 

География 1 1 2 2 2 

Физика   2 2 3 

Химия    2 2 

Биология 1 1 1 2 2 

Искусство Музыка 1 1 1 1  

Изобразительное 

искусство 

1 1 1   

Технология Труд (технология) 2 2 2 1 1 

Физическая культура Физическая культура 2 2 2 2 2 

Основы безопасности и 

защиты Родины 

Основы безопасности 

и защиты Родины 

   1 1 

Основы духовно-

нравственной культуры 

народов России 

Основы духовно-

нравственной 

культуры народов 

России 

1 1    

Итого 27 29 30 31 32 



Часть, формируемая участниками 

образовательных отношений 

2 1 2 2 0,5 

Основы безопасности и 

защиты Родины 

Основы безопасности и 

защиты Родины 

1 1 1   

 

Курсы по выбору 

Основы финансовой 

грамотности 

  1 1  

 Читательская 

грамотность 

1     

Практикум по 

решению 

геометрических задач 

   1 0,5 

Максимально допустимая недельная учебная 

нагрузка (при пятидневной рабочей неделе) 

29 30 32 33 33 

 

Недельный учебный план среднего общего образования 

МОБУ «Комаровская СОШ им. В.М. Устиченко» 

(социально-экономический профиль) 

на 2024-2025, 2025-2026 учебные годы 

Предметная 

область 

Учебный предмет 10 класс 11 класс Всег

о 

Урове

нь  

Коли

чест

во 

часо

в 

Уровен

ь  

Кол

ичес

тво 

часо

в 

 

 

 

 

 

    Русский язык и 

литература 
 

 

Русский язык Б 2 Б 2 4 

Литература Б 3 Б 3 6 

Иностранные языки Иностранный язык (немецкий) 

 

 

 

нглийский, немецкий) 

Б 
3 

Б 
3 

6 

Математика и 

информатика 

 

Алгебра У 
4 

У 
4 

8 

Геометрия У 
3 

У 
3 

6 

Вероятность и статистика У 
1 

У 
1 

2 

Информатика Б 
1 

Б 
1 

2 

Общественно-

научные 

предметы 
 

 

История Б 2 Б 2 4 

Обществознание У 4 У 4 8 

 География  Б 1 Б 1 2 

Естественно-

научные 

предметы 

Физика 

 

 

Б 2 Б 2 4 

 Химия Б 1 Б 1 2 

 Биология Б 1 Б 1 2 

Физическая культура Физическая культура Б 2 Б 2 4 

Основы безопасности и 

защиты Родины 

Основы безопасности и защиты 

Родины 

Б 
1 

Б 
1 

2 



 Индивидуальный проект Б 
1 

 
 

1 

Предметы и курсы по выбору       

Основы преподавания первой помощи УК 1   1 
«Решение задач повышенной сложности по информатике» ЭК 1  1 2 

 «Говорим и пишем правильно»   ЭК 1 1 

ИТОГО  34  34 68 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 2 

 

Календарный учебный график муниципального общеобразовательного 

 бюджетного учреждения «Комаровская средняя общеобразовательная школа 

 им. В.М. Устиченко» муниципального образования Ясненский городской округ  

на 2024-2025 учебный год  

(уровень начального общего образования) 

Пояснительная записка 

Календарный учебный график муниципального общеобразовательного бюджетного 

учреждения «Комаровская средняя общеобразовательная школа им. В.М. Устиченко» на 

2024-2025 учебный год является одним из основных документов, регламентирующих 

организацию учебного процесса. 

Календарный учебный график составлен для основной общеобразовательной программы 

начального общего образования в соответствии с: 

  частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации»; 

 СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям 

воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»; 

 СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению 

безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания»; 

 ФГОС НОО, утвержденным приказом Минпросвещения от 31.05.2021 № 286; 

 Приказом Министерства просвещения РФ от 16 ноября 2022 г. № 992 “Об 

утверждении федеральной образовательной программы начального общего 

образования”; 

 Приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 22.01.2024 № 31 

"О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки 

Российской Федерации и Министерства просвещения Российской Федерации, 

касающиеся федеральных государственных образовательных стандартов 

начального общего образования и основного общего образования" 

 Уставом муниципального общеобразовательного бюджетного учреждения 

«Комаровская средняя общеобразовательная школа им. В.М. Устиченко» 

муниципального образования Ясненский городской округ; 



 Лицензией муниципального общеобразовательного учреждения 56Л01 0004715, 

регистрационный номер 2622 от 5 апреля 2016 г; 

 Решением Педагогического совета муниципального общеобразовательного 

бюджетного учреждения (протокол № 1 от 27.08.2024 г). 

 

Изменения в календарный учебный график вносятся приказом директора школы по 

согласованию с Педагогическим советом учреждения. 

 

Календарный учебный график муниципального образовательного учреждения 

учитывает в полном объёме возрастные психофизиологические особенности обучающихся 

и отвечает требованиям охраны их жизни и здоровья. 

 

Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение работает в режиме 

пятидневной рабочей недели.  

 

Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение в установленном 

законодательством Российской Федерации порядке несёт ответственность за реализацию 

не в полном объёме образовательных программ в соответствии с календарным учебным 

графиком. 

 

1. Даты начала и окончания учебного года 

1.1.Дата начала учебного года: 2 сентября 2024 года. 

1.2. Дата окончания учебного года: 23 мая 2025 года для 1 класса, 26 мая 2025 года для 2-4 

классов. 

2. Периоды образовательной деятельности 

2.1. Продолжительность учебного года: 

 1-е классы – 33 недели; 

 2–4-е классы – 34 недели. 

2.2. Продолжительность учебных периодов по четвертям в учебных неделях и учебных 

днях 

1-е классы 

Учебный 

период 

Дата Продолжительность 

Начало 
Окончани

е 

Количество 

учебных 

недель 

Количество 

учебных дней 

I четверть 02.09.2024 27.10.2024 8 40 



II четверть 05.11.2024 29.12.2024 8 40 

III четверть 
09.01.2025

17.02.2025 

09.02.2025 

26.03.2025 
10 50 

IV четверть 03.04.2025 23.05.2025 7 35 

Итого в учебном году 33 165 

2–4-е классы 

Учебный период 

Дата Продолжительность 

Начало Окончание 
Количество 

учебных недель 

Количество 

учебных дней 

I четверть 02.09.2024 27.10.2024 8 40 

II четверть 05.11.2024 29.12.2024 8 40 

III четверть 09.01.2025 26.03.2025  11 55 

IV четверть 03.04.2025 26.05.2025 7 35 

Итого в учебном году 34 170   

 

 

3. Продолжительность каникул, праздничных и выходных дней 

1-е классы 

Каникулярный 

период 

Дата Продолжительность каникул, 

праздничных и выходных дней в 

календарных днях Начало Окончание 

Осенние каникулы 28.10.2024 03.11.2024 7 

Зимние каникулы 30.12.2024 08.01.2025 10 

Дополнительные 

каникулы 
10.02.2025 16.02.2025 7 

Весенние 

каникулы 
27.03.2025 02.04.2025 7 

Летние каникулы 24.05.2025 31.08.2025 99 

Итого 130 

2–4-е классы 

Каникулярный 

период 

Дата Продолжительность каникул, 

праздничных и выходных дней в 

календарных днях Начало Окончание 

Осенние каникулы 28.10.2024 03.11.2024 7 

Зимние каникулы 30.12.2024 08.01.2025 10 

Весенние 27.03.2025 02.04.2025 7 



каникулы 

Летние каникулы 27.05.2025 31.08.2025 95 

Итого 119 

 

3. Режим работы образовательной организации 

Период учебной деятельности 1-е классы 2–4-е классы 

Учебная неделя (дней) 5 5 

Урок (минут) 35 – 40 40 

Перерыв (минут) 10 – 40 10 – 20 

Периодичность промежуточной аттестации 1 раз в год 1 раз в год 

 

4. Организация промежуточной аттестации 

Промежуточная аттестация проводится в сроки с 17 апреля 2025 года по 12 мая 2025 года 

без прекращения образовательной деятельности по предметам учебного плана. 

Промежуточная аттестация проводится в соответствии с Положением о промежуточной 

аттестации, по утвержденному и размещенному на сайте в форме педагогического 

наблюдения, тестирования контрольных и диагностических работ по учебным предметам 

(учебным курсам, учебным модулям) учебного плана, а так же графиков ВПР на 2024/25 

учебный год.  

5. Дополнительные сведения 

5.1. Распределение образовательной недельной нагрузки 

Образовательная деятельность 

Недельная нагрузка (5-дневная учебная неделя)  

в академических часах 

1 класс 2 класс 3 класс 4 класс 

Урочная 21 23 23 23 

Внеурочная 5 5 5 5 

5.2. Расписание звонков и перемен 

1 класс 

Образовательная деятельность 
Сентябрь–

октябрь 

Ноябрь–

декабрь 
Январь–май 

1-й урок 8:30–9:05 8:30–9:05 8:30–9:10 

1-я перемена 9:05–9:15 9:05–9:15 9:10–9:20 

2-й урок 9:15–9:50 9:15–9:50 9:20–10:00 

Динамическая пауза 9:50–10:30 9:50–10:30 10:00–10:40 

3-й урок 10:30–11:05 10:30–11:05 10:40–11:20 

3-я перемена – 11:05–11:15 11:20–11:30 

4-й урок – 11:15–11:50 11:30–12:10 



4-я перемена –  12:10–12:20 

5-й урок – – 12.30-13.10 (1р) 

Перерыв между уроками и занятиями 

внеурочной деятельности 

55 минут 40 минут 40 минут 

Внеурочная деятельность С 12:00 С 12:30 С 12.30 

 

2–4-е классы 

Урок Продолжительность урока Продолжительность перемены 

1-й 8:30–9:10 10 минут 

2-й 9:20–10:00 20 минут 

3-й 10:20–11.00 20 минут 

4-й 11:20–12.00 10 минут 

5-й 12:10–12.50  

Перерыв между уроками и занятиями внеурочной деятельности – 40 минут 

Внеурочная деятельность С 13:30 – 

 

(уровень основного общего образования) 

 

Пояснительная записка 

Календарный учебный график муниципального общеобразовательного бюджетного 

учреждения «Комаровская средняя общеобразовательная школа им. В.М. Устиченко» на 

2023-204 учебный год является одним из основных документов, регламентирующих 

организацию учебного процесса. 

Календарный учебный график составлен для основной общеобразовательной программы 

основного общего образования в соответствии с: 

 частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации»; 

 Приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27.12.2024 № 

1028 "О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и 

науки Российской Федерации и Министерства просвещения Российской 

Федерации, касающиеся федеральных государственных образовательных 

стандартов основного общего образования и среднего общего образования"; 

  Приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 22.01.2024 № 

31 "О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и 

науки Российской Федерации и Министерства просвещения Российской 

Федерации, касающиеся федеральных государственных образовательных 

стандартов начального общего образования и основного общего образования"; 

  Приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 19.02.2024 № 

110 "О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и 

науки Российской Федерации и Министерства просвещения Российской 



Федерации, касающиеся федеральных государственных образовательных 

стандартов основного общего образования"; 

 Приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 19 марта 2024 г. 

n 171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства Просвещения 

Российской Федерации, касающиеся федеральных образовательных программ 

начального общего образования, основного общего образования и среднего 

общего образования; 

 СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям 

воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»; 

 СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению 

безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания»; 

 ФГОС ООО, утвержденным приказом Минпросвещения от 31.05.2021 № 287; 

 Уставом муниципального общеобразовательного бюджетного учреждения 

«Комаровская средняя общеобразовательная школа им. В.М. Устиченко» 

муниципального образования Ясненский городской округ; 

 Лицензией муниципального общеобразовательного учреждения 56Л01 

№0004715, регистрационный номер 2622 от 5 апреля 2016 г; 

 Решением Педагогического совета муниципального общеобразовательного 

бюджетного учреждения (протокол № 1 от 27.08.2024 г). 

Изменения в календарный учебный график вносятся приказом директора школы по 

согласованию с Педагогическим советом учреждения. 

Календарный учебный график муниципального образовательного учреждения 

учитывает в полном объёме возрастные психофизиологические особенности обучающихся 

и отвечает требованиям охраны их жизни и здоровья. 

Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение работает в режиме 

пятидневной рабочей недели.  

Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение в установленном 

законодательством Российской Федерации порядке несёт ответственность за реализацию 

не в полном объёме образовательных программ в соответствии с календарным учебным 

графиком. 

Изменения в календарный учебный график вносятся приказом директора школы по 

согласованию с Педагогическим советом учреждения. 

 

1. Даты начала и окончания учебного года 

1.1.Дата начала учебного года: 2 сентября 2024 года. 

1.2. Дата окончания учебного года 26 мая 2025 года для 5-8 классов, 23 мая 2025 года для 

9 класса.  

2. Периоды образовательной деятельности 

2.1. Продолжительность учебного года: 

5-8 классы – 34 недели, 9 класс - 34 недели (без учета государственной итоговой 

аттестации). 

2.2. Продолжительность учебных периодов по четвертям в учебных неделях и учебных 

днях 

 

5-8 классы 

Учебный период Дата Продолжительность 



Начало Окончание 
Количество 

учебных недель 

Количество 

учебных дней 

I четверть 02.09.2024 27.10.2024 8 40 

II четверть 05.11.2024 29.12.2024 8 40 

III четверть 09.01.2025 26.03.2025  11 55 

IV четверть 03.04.2025 26.05.2025 7 35 

Итого в учебном году 34 170 

 

9 класс 

Учебный период 

Дата Продолжительность 

Начало Окончание 
Количество 

учебных недель 

Количество 

учебных дней 

I четверть 02.09.2024 27.10.2024 8 40 

II четверть 05.11.2024 29.12.2024 8 40 

III четверть 09.01.2025 26.03.2025  11 55 

IV четверть 03.04.2025 23.05.2025 7 35 

Итого в учебном году 34 165 

 

 

3. Продолжительность каникул, 5-8 классы 

Каникулярный 

период 

Дата Продолжительность каникул, 

праздничных и выходных дней в 

календарных днях Начало Окончание 

Осенние каникулы 28.10.2024 03.11.2024 7 

Зимние каникулы 30.12.2024 08.01.2025 10 

Весенние 

каникулы 
27.03.2025 02.04.2025 7 

Летние каникулы 27.05.2025 31.08.2025 95 

Итого 119 

 

 

 

9-й класс 

Каникулярный период Дата Продолжительность 

каникул, 

праздничных и 

выходных дней в 

Начало  Окончание 



календарных днях 

Осенние каникулы 28.10.2024 03.11.2024 7 

Зимние каникулы 30.12.2024 08.01.2025 10 

Весенние каникулы 27.03.2025 02.04.2025 7 

Летние каникулы (Для обучающихся 9-х 

классов учебный год завершается в 

соответствии с расписанием ГИА) 

24.05.2025 31.08.2025 99 

 

3. Режим работы образовательной организации 

Период учебной деятельности 5–9-е классы 

Учебная неделя (дней) 5 

Урок (минут) 40 

Перерыв (минут) 10–20 

Периодичность промежуточной аттестации 1 раз в год 

 

 

4. Организация промежуточной аттестации 

Промежуточная аттестация проводится в сроки с 17 апреля 2025 года по 12 мая 

2025 года без прекращения образовательной деятельности по предметам учебного плана. 

Промежуточная аттестация проводится  в соответствии с Положением о промежуточной 

аттестации, по утвержденному и размещенному на сайте МОБУ «Комаровская СОШ им. 

В.М. Устиченко» в форме педагогического наблюдения, тестирования контрольных и 

диагностических работ по учебным предметам (учебным курсам, учебным модулям) 

учебного плана, а так же графиков ВПР на 2024/25 учебный год.   

 

5. Дополнительные сведения 

5.1. Расписание звонков и перемен. 

Урок Продолжительность урока Продолжительность перемены 

1-й 8:30–9:10 10 минут 

2-й 9:20–10:00 20 минут 

3-й 10:20–11.00 20 минут 

4-й 11:20–12.00 10 минут 

5-й 12:10–12.50 10 минут 

6-й 13.00-13.40 10 минут 

7-й 13.50-14.30 – 

Перерыв между уроками и занятиями внеурочной деятельности – 30 минут 



Внеурочная деятельность С 15.00 – 

 

5.2. Распределение образовательной недельной нагрузки 

Образовательная деятельность 
Недельная нагрузка в академических часах 

5 класс 6 класс 7 класс 8 класс 9 класс 

Урочная 29 30 32 33 33 

Внеурочная 5 5 5 5 6 

 

(уровень основного общего образования) 

 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

 

Календарный учебный график муниципального общеобразовательного бюджетного 

учреждения «Комаровская средняя общеобразовательная школа им. В.М. Устиченко» на 

2024-2025 учебный год является одним из основных документов, регламентирующих 

организацию учебного процесса. 

Календарный учебный график составлен для основной общеобразовательной программы 

основного общего образования в соответствии с: 

•  частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании 

в Российской Федерации»; 

• СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям 

воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»; 

• СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению 

безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания»; 

• Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 17.05.2012 

№ 413 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта 

среднего общего образования»; 

 Приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 12.08.2022 № 732 

"О внесении изменений в федеральный государственный образовательный стандарт 

среднего общего образования, утвержденный приказом Министерства образования и 

науки Российской Федерации от 17 мая 2012 г. № 413" (Зарегистрирован 12.09.2022 № 

70034); 

 Приказом Минпросвещения России от 23.11.2022 N 1014 "Об утверждении 

федеральной образовательной программы среднего общего образования" 

(Зарегистрировано в Минюсте России 22.12.2022 N 71763); 

 Приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27.12.2024 № 

1028 "О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки 

Российской Федерации и Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся 

федеральных государственных образовательных стандартов основного общего 

образования и среднего общего образования"; 

 Приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 19 марта 2024 г. n 

171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства Просвещения 

Российской Федерации, касающиеся федеральных образовательных программ начального 

общего образования, основного общего образования и среднего общего образования; 

• Уставом муниципального общеобразовательного бюджетного учреждения 

«Комаровская средняя общеобразовательная школа им. В.М. Устиченко» муниципального 

образования Ясненский городской округ; 



• Лицензией муниципального общеобразовательного учреждения 56Л01 №0004715, 

регистрационный номер 2622 от 5 апреля 2016 г; 

• Решением Педагогического совета муниципального общеобразовательного 

бюджетного учреждения (протокол № 1 от 29.08.2022 г). 

Изменения в календарный учебный график вносятся приказом директора школы по 

согласованию с Педагогическим советом учреждения. 

 

Календарный учебный график муниципального образовательного учреждения учитывает 

в полном объёме возрастные психофизиологические особенности обучающихся и 

отвечает требованиям охраны их жизни и здоровья. 

Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение работает в режиме 

пятидневной рабочей недели.  

Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение в установленном 

законодательством Российской Федерации порядке несёт ответственность за реализацию 

не в полном объёме образовательных программ в соответствии с календарным учебным 

графиком. 

Изменения в календарный учебный график вносятся приказом директора школы по 

согласованию с Педагогическим советом учреждения. 

 

1. Даты начала и окончания учебного года 

1.1.Дата начала учебного года: 2 сентября 2024 года. 

1.2. Дата окончания учебного года 26 мая 2025 года для 10 класса, 23 мая 2025 года для 11 

класса.  

2. Периоды образовательной деятельности 

2.1. Продолжительность учебного года: 

10 класс– 34 недели, 11 класс - 34 недели (без учета государственной итоговой 

аттестации). 

 

10 класс 

Учебный период 

Дата Продолжительность 

Начало Окончание 
Количество 

учебных недель 

Количество 

учебных дней 

I четверть 02.09.2024 27.10.2024 8 40 

II четверть 05.11.2024 29.12.2024 8 40 

III четверть 09.01.2025 26.03.2025  11 55 

IV четверть 03.04.2025 26.05.2025 7 35 

Итого в учебном году 34 170 

 

11 класс 

Учебный период 

Дата Продолжительность 

Начало Окончание 
Количество 

учебных недель 

Количество 

учебных дней 



I четверть 02.09.2024 27.10.2024 8 40 

II четверть 05.11.2024 29.12.2024 8 40 

III четверть 09.01.2025 26.03.2025  11 55 

IV четверть 03.04.2025 23.05.2025 7 35 

Итого в учебном году 34 165 

 

 

 

 

 

 

3. Продолжительность каникул, праздничных и выходных дней 

 

10 класс 

Каникулярный 

период 

Дата Продолжительность каникул, 

праздничных и выходных дней в 

календарных днях Начало Окончание 

Осенние каникулы 28.10.2024 03.11.2024 7 

Зимние каникулы 30.12.2024 08.01.2025 10 

Весенние 

каникулы 
27.03.2025 02.04.2025 7 

Летние каникулы 27.05.2025 31.08.2025 95 

Итого 119 

 

11-й класс 

Каникулярный период Дата Продолжительность 

каникул, 

праздничных и 

выходных дней в 

календарных днях 

Начало  Окончание 

Осенние каникулы 28.10.2024 03.11.2024 7 

Зимние каникулы 30.12.2024 08.01.2025 10 

Весенние каникулы 27.03.2025 02.04.2025 7 

Летние каникулы (Для обучающихся 11-

х классов учебный год завершается в 

соответствии с расписанием ГИА) 

24.05.2025 31.08.2025 99 

 

3. Режим работы образовательной организации 

Период учебной деятельности 10-11 классы 



Учебная неделя (дней) 5 

Урок (минут) 40 

Перерыв (минут) 10–20 

Периодичность промежуточной аттестации 1 раз в год 

 

 

4. Организация промежуточной аттестации 

Промежуточная аттестация проводится в сроки с 17 апреля 2025 года по 12 мая 

2025 года без прекращения образовательной деятельности по предметам учебного плана. 

Промежуточная аттестация проводится  в соответствии с Положением о промежуточной 

аттестации, по утвержденному и размещенному на сайте МОБУ «Комаровская СОШ им. 

В.М. Устиченко» в форме педагогического наблюдения, тестирования контрольных и 

диагностических работ по учебным предметам (учебным курсам, учебным модулям) 

учебного плана, а так же графиков ВПР на 2023/24 учебный год.   

 

5. Дополнительные сведения 

5.1. Расписание звонков и перемен. 

Урок Продолжительность урока Продолжительность перемены 

1-й 8:30–9:10 10 минут 

2-й 9:20–10:00 20 минут 

3-й 10:20–11.00 20 минут 

4-й 11:20–12.00 10 минут 

5-й 12:10–12.50 10 минут 

6-й 13.00-13.40 10 минут 

7-й 13.50-14.30 – 

Перерыв между уроками и занятиями внеурочной деятельности – 30 минут 

Внеурочная деятельность С 15.00 – 

 

5.2. Распределение образовательной недельной нагрузки 

Образовательная деятельность 

Недельная нагрузка в 

академических часах 

10 класс 11 класс 

Урочная 34 34 

Внеурочная 5 5 

 

  



Приложение №3 

 

План внеурочной деятельности 

Планирование внеурочной деятельности обучающихся I-IV классов 

Социальное и общекультурное направления полностью  реализуется в работе классных 

руководителей и в рамках школьных мероприятий 

 

Планирование внеурочной деятельности обучающихся V-IX классов 

Общекультурное направление полностью  реализуются в работе классных руководителей 

и в рамках школьных мероприятий 

Направление  
объединения 

классы 

Форма  Количество часов в неделю 

I II III IV 

Общеинтеллектуальное 

«Занимательная 

математика» 

Объедин

ение 1 1 1 1 

«Занимательная 

грамматика» 

Объедин

ение 1 1 1 1 

«Время читать» 

Объедин

ение 1 1 1 1 

Спортивно-оздоровительное 

«Подвижные игры» 

Спортив

ная 

секция 

1 1 1 1 

Духовно-нравственное  

(в том числе патриотическое 

и краеведческое) 

«Мое Оренбуржье» 

Объедин

ение 
1 1 1 1 

«Разговоры о важном» 

 

Клуб 
1 1 1 1 

Итого   6 6 6 6 

Направление 
объединения 

классы 

Форма Количество часов в неделю 

V VI VII VIII IX 

Общеинтеллектуальное 

«Шахматы» Клуб 1 1    

«Математическая 

грамотность» 

Объеди

нение 

1  1 1  

«Алгоритмизация и 

программирование» 

Объеди

нение 

   1 1 

«Практические 

вопросы 

обществознания» 

Объеди

нение 

    1 

Спортивно-

оздоровительное 
«Спортивные игры» 

Спорти

вная 

секция 

1 1 1 1 1 

Духовно-нравственное  

(в том числе 

патриотическое и 

краеведческое) «Разговоры о важном» 

Клуб  1 1 1 1 1 

Социальное 

«Россия-мои 

горизонты» 

Объеди

нение  1 1 

 

1 

 

1 

«Я принимаю вызов» 

Объеди

нение 

1 1 1   

Итого   5 5 5 5 5 



 

 

2.3. Планирование внеурочной деятельности обучающихся X-XI классов 

Направления внеурочной 

деятельности 

Форма Наименование 

программы 

10  

класс 

 

11 

класс 

Общеинтеллектуальное  Объединение «Абитуриент» 

 

2  

Спортивно-оздоровительное  Секция  «Спортивные игры» 1  

Духовно-нравственное  

(в том числе патриотическое) 

Клуб  Разговоры о важном 1  

Социальное  Объединение «Россия-мои 

горизонты» 

1  

ИТОГО 5  

 

Общекультурное направление полностью  реализуются в работе классных руководителей 

и в рамках школьных мероприятий 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 4 

 

 

Календарный план воспитательной работы   

муниципального общеобразовательного бюджетного учреждения 

«Комаровская средняя общеобразовательная школа 

 имени В.М. Устиченко» муниципального образования  

Ясненский городской округ Оренбургской области 

на 2024-2025 учебный год 

 

 

 

                                   2024 – Год семьи 

2025 - Год 80-летия Победы в Великой Отечественной войне 

2024- 300-летие Российской академии наук 

2025 - 270-летие Московского государственного университета им. М. В. 

Ломоносова 

2025 - 100-летие Международного детского центра «Артек» 

2017-2027 Десятилетие детства в Российской Федерации 

2022-2031 Десятилетие науки и технологий в Российской Федерации 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



ПЛАН ВОСПИТАТЕЛЬНОЙ РАБОТЫ 

НА 2024-2025 УЧЕБНЫЙ ГОД 

НАЧАЛЬНОЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

Модуль «Ключевые общешкольные дела» 

Мероприятия Классы Ориентировочное 

время 

проведения 

Ответственные 

День знаний 

Торжественная линейка 

1-4 

 

 

2 сентября Педагог-организатор, 

старшая вожатая, классные 

руководители 

 

День окончания Второй 

мировой войны 

1-4 3 сентября Советник директора по 

воспитанию 

Классные руководители 

День солидарности в борьбе с 

терроризмом 

1-4 3 сентября Советник директора по 

воспитанию, Классные 

руководители 

Международный день 

распространения грамотности 

1-4 8 сентября Советник директора по 

воспитанию 

Классные руководители 

День здоровья 

 

1-4 

 

2-6 сентября Классные руководители  

Учителя ФК 

Реализация программы «Орлята 

России» 

1-4 25 сентября-18 

октября 

Классные руководители 

День работника дошкольного 

образования 

День туризма 

1-4 27 сентября Советник директора по 

воспитанию 

Классные руководители 

Посвящение в первоклассники 1 30 сентября Педагог-организатор, 

Классные руководители, 

старший вожатый 

Международный день пожилых 

людей «Мы рядом» 

 

1-4 

 

 

1 октября Педагог-организатор, 

Классные руководители, 

руководитель волонтерского 

отряда 

День защиты животных  

   

  

    

1-4 4 октября Советник директора по 

воспитанию 

Классные руководители 

 

Международный день учителя. 1-4 4 октября Педагог-организатор, 

Классные руководители 

Осенняя галерея. 

Выставка поделок из 

природного и бросового 

материала. 

1-4 07- 15 октября Классные руководители 



Выставка рисунков. 

День отца в России 1-4 

 

15 октября Советник директора по 

воспитанию 

Классные руководители  

День интернета. Всероссийский 
урок безопасности школьников в 
сети Интернет 

1-4 24-25 октября Классные руководители 

Международный день школьных 
библиотек 

1-4 25 октября Советник директора по 

воспитанию 

Классные руководители 

Педагог - библиотекарь 

Акция «Покорми птиц зимой» 1-4 

 

 

ноябрь-март Классные руководители  

День народного единства 1-4 3 ноября Педагог-организатор 

Классные руководители 

День памяти погибших при 

исполнении служебных 

обязанностей сотрудников 

органов внутренних дел России 

1-4 8 ноября Советник директора по 

воспитанию 

Классные руководители 

Синичкин день (День помощи 

зимующим птицам). Читаем 

рассказы Виталия Бианки 

2-е 

классы 

 

 

12 ноября Классные 

руководители 

Школьный конкурс чтецов 

«Главное слово в нашей судьбе» 

2-4 22 ноября Педагог – 

библиотекарь, 

Классные 

руководители 

День матери в России 1-4 

 

26 ноября Советник директора по 

воспитанию 

Классные руководители 

День Государственного герба 

Российской Федерации 

1-4 

 

30 ноября Советник директора по 

воспитанию 

Классные руководители  

«Защищая Отечество…» 

День Неизвестного солдата 
1-4 4 декабря Классные руководители 

День добровольца (волонтера) в 
России 

1-4 5 декабря Советник директора по 

воспитанию 

Классные руководители 

Международный день художника 1-4 8 декабря Советник директора по 

воспитанию 

Классные руководители 

День Конституции Российской 

Федерации 
1-4 

 

 

12 декабря Классные руководители 

 

Творческая мастерская 

«Разноцветный мир», 

«Мастерская Деда Мороза» 

 

 

1-4 

 

 

 

декабрь 

 

 

 

 

Педагог-организатор, 

Классные руководители 

 

 

 

Новогодний праздник «К нам 

стучится Новый год» 

1-4 декабрь Педагог-организатор, 

Классные руководители, 

старшая вожатая 

День российского студенчества 4 25 января Советник директора по 



воспитанию 

Классные руководители 

«Защищая Отечество...» 
День полного освобождения 

Ленинграда от фашисткой 

блокады 

1-4 27 января Классные руководители 

Международный день родного 

языка 

1-4 21 февраля Советник директора по 

воспитанию 

Классные руководители 

«Защищая Отечество» 

Выставка творческих работ  

1-4 

 

 

 

 

февраль Заместитель директора 

по ВР 

Классные руководители 

 

 

Международный день детской 

книги 

2-4 3 марта Педагог - библиотекарь 

Международный женский 

день (8 марта) 

 

1-4 

 

 

 

 

7 марта Педагог-организатор 

Классные руководители  

 

Масленица. Выставка творческих

 работ 

«Приходи, Весна-красна» 

1-4 

 

март Старший вожатый, 

Классные руководители  

«Страницы истории» 

День Воссоединения Крыма и 

России 

1-4 18 марта Классные руководители 

Всемирный день театра 1-4 27 марта Советник директора по 

воспитанию 

Классные руководители 

Всемирный день здоровья 1-4 7 апреля Советник директора по 

воспитанию 

Классные руководители 

Учителя ФК 

«Страницы истории». День 

Космонавтики. 

 

1-4 

 

 

7-15 апреля Педагог-организатор 

Классные руководители 

Воспитатели 

Всемирный день Земли 1-4 

 

 

22 апреля Советник директора по 

воспитанию 

Классные руководители 

Воспитатели 

Праздник Весны и Труда 1-4 1 мая Советник директора по 

воспитанию 

Классные руководители 

«Защищая Отечество…» 

День Победы советского 

народа в Великой Отечественной 

войне. 

 

1-4 

 

 

5-9 мая Педагог-организатор 

Учитель музыки 

Классные руководители 

Старший вожатый 

Международный день музеев 1-4 18 мая Советник директора по 

воспитанию 

Классные руководители 

День детских общественных 1-4 19 мая Советник директора по 



организаций России воспитанию 

Классные руководители 

Прощание с начальной школой 4 

 

май Педагог-организатор 

Классные руководители 

Модуль «Курсы внеурочной деятельности» 

Курс «Разговоры о важном» 1-11 В течение года Классные руководители 

Модуль «Трудовое воспитание» 

Тематические классные часы, 

круглые столы с обучающимися 

по вопросам трудового 

воспитания 

1-4 В течение 

года 

Классные руководители 

Украшение кабинетов, 

рекреаций школы к праздникам и 

мероприятиям 

1-4 В течение 

года 

Старший вожатый Классные 

руководители 

Участие обучающихся 

в экологических акциях по сбору 

макулатуры 

1-4 В течение 

года 

Старший вожатый Классные 

руководители 

Творческие мастерские 

по изготовлению открыток 

к праздникам 

1-4 В течение года  Советник по воспитанию 

Классные руководители 

Модуль «Работа с родителями» 

Проведение мероприятий, 

праздников: 

 «Папа, мама и я — 

спортивная семья» (День 

здоровья) 

 Классные часы, Мастер- 

классы 

1-4 

 

 

В течение года Учителя физической 

культуры 

Классные руководители 

Родители 

 

Знакомство родительской 

общественности с 

нормативными документами, 

регламентирующими 

деятельность школы: 

 Всеобщая 

декларация прав 
человека, 

 Декларация прав 

ребёнка, 

 Конвенция о 

правах ребёнка, 

 Конституция РФ, 

 Семейный 

кодекс, 

 Закон об 

образовании 

 Работа родительского 

лектория с 

привлечением 

специалистов: 

работников 

здравоохранения, 

психологов, социологов, 

работников МВД, 

прокуратуры и др. 

1-4 

 

в течение 

учебного года 

Заместители директора по 

УВР 

Педагог-организатор 

Социальный педагог  

Педагог - психолог  



 Консультации для 

родителей учащихся по 

вопросам воспитания, 

образования, 

профориентации и др. 

 Встречи с 

администрацией школы 

и учителями- 

предметниками для 

выработки стратегии 

совместной деятельности 

по повышению уровня 

образованности и 

воспитанности учащихся 

 Участие родителей в 

проведении классных 

мероприятий 

 Совместные походы, 

экскурсиии 

Проведение родительских 

собраний различной 

воспитательной тематики: 

 О внутришкольном 

распорядке 

 О формировании 

здорового образа жизни 

 О безопасном поведении 

учащихся в школе, 

 общественных местах и 

дома 

 О психофизическом 

развитии детей и 

подростков 

 Участие 

несовершеннолетних в 

несанкционированных 

митингах и акциях 

 О режиме дня школьников 

 О соблюдении принципов 

информационной 

безопасности учащихся 

 О школьном пропускном 

режиме и обеспечении 

безопасности детей, 

находящихся в школе 

 О профилактике 

применения насилия в 

семье 

 О родительском контроле 

за поведением 

несовершеннолетних  

  

1-4 в течение учебного 

года 

Заместители директора по 

УВР 

Заместитель директора по 

ВР 

 

 

Классные руководители 

Социальный педагог 

 

Модуль «Профориентация» 

Организация тематических 

классных часов 

1-4 в течение года Классные руководители 

Поведение классных 1-4 в течение года Классные руководители  



мероприятий с родителями 

«Профессии наших родителей» 

 

Организация и проведение 

экскурсий на различные 

предприятия (очных и заочных) 

1-4 

 

в течение года Классные руководители  

Модуль «Профилактика безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних» 

Организация работы социальной 

службы школы: 

 Утверждение планов 

работы социального 

педагога 

 Утверждение графика 

проведения 

мероприятий, 

направленных на 

сохранение и улучшение 

социального климата в 

школьном коллективе 

Составление социального 

паспорта школы на основании 

социальных паспортов классов 

1-4 август-сентябрь Социальный педагог 

Педагог- психолог 

Акция «Внимание – дети!» 

Обновление информационных 

материалов на стендах в холле 

школы, классные уголки 

«Правила дорожного движения» 

Беседы: 

Твой путь в школу 

(самый безопасный маршрут). 

Как мы знаем правила 

дорожного движения. 

Наш путь в школу и 

новые безопасные маршруты. 

Беседы и практические 

занятия: Наш безопасный 

путь в школу. 

Основные правила 

дорожного движения на 

городских улицах. 

Правила дорожного движения – 

закон улиц и дорог. 

Будь бдителен по дороге в 

школу. Опасные ситуации на 

дороге. 

Правила дорожного движения – 

закон жизни. 

Обязанности водителей, 

пешеходов и пассажиров. 

Проведение занятия «Безопасный 

путь в школу и домой», создание 

индивидуальных маршрутов 

учащихся 

1-4 

 

в течение года Заместитель 

директора по ВР 

 

Классные руководители 

 

Неделя безопасности детей и 

подростков. 

Урок окружающего мира о 

1-4 

 

первая неделя 

сентября 

Заместитель 

директора по ВР Социальный 

педагог 



подготовке детей и подростков к 

действиям в условиях 

экстремальных и опасных 

ситуаций (1-4 классы) 

Тематическое занятие 

«Безопасность 

несовершеннолетних в глобально 

сети и социуме» 

Классные руководители 

 

  Месяц правовых знаний: 

 Выставка в библиотеке 

«Правовая культура 

человека» 

 Викторина «Твои права и 

обязанности» 

 Викторина «На страже 

порядка 

 День прав человека.  

 «Уроки правовой 

грамотности» 

1-4 

 

ноябрь - декабрь Заместитель 

директора по ВР Классные 

руководители  

Единый день детского телефона 
доверия 

1-4 май Заместитель 

директора по ВР 

Классные руководители 

Педагоги-психологи 

Поддержка неполных, 

многодетных и 

малообеспеченных семей: 

 Психологические 

консультации по 

вопросам семьи, 

воспитания детей, 

помощи в трудных 

жизненных ситуациях 

 Организация отдыха 

детей в дни школьных 

каникул (прищкольный 

лагерь) 

1-4 

 

в течение 

учебного 

года 

Социальный педагог 

Классные руководители 

 

Совместная деятельность по 

формированию навыков 

здорового образа жизни, 

коррекции девиантного 

поведения, здоровьесберегающим 

технологиям 

1-4 

 

в течение 

учебного 

года 

Социальный педагог 

Педагог- психолог 

Классные руководители 

 

Психолого-педагогическое 

направление: 

 Организация школьной 

прикладной 

психодиагностики для 

определения путей и 

форм оказания помощи 

детям, испытывающим 

трудности в обучении и 

общении 

 Выбор средств и форм 

психологического 

1-4 

 

в течение 

учебного 

года 

Социальный педагог 

Педагог- психолог 

Классные руководители 

 



сопровождения школьников 

 Психокоррекционная и 

развивающая работа со 

школьниками 

 Консультирование и 

просвещение учащихся, 

педагогов и родителей 

 Организация 

развивающих игр, 

тренингов, 

индивидуальных занятий 

Медико-социальное направление: 

 Организация 

профилактических бесед с 

учащимися о формировании 

здорового образа жизни 

 Беседы о привычках, 

полезных и вредных 

 Беседы о режиме дня 

школьника 

 Беседы и внеклассные 

мероприятия, 

посвящённые 

организации здорового 

питания школьников 

 Профилактические 

мероприятия, 

направленные на 

предупреждение 

девиантного поведения 

подростков 

 

1-4 в течение 

учебного 

года 

Социальный педагог 

Педагог- психолог 

Классные руководители 

План работы Совета 

профилактики 

1-4 в течение учебного 

года 

Заместитель 

директора по ВР Социальный 

педагог 

Педагог- психолог 

Классные 

руководители 

План работы Службы медиации 1-4 в течение учебного 

года 

Социальный педагог 

Педагог- психолог 

Классные 

руководители 

Модуль «Детские общественные объединения» 

Оформление  классных  уголков  

безопасности 

 

1-4 Первая неделя 

сентября 

Зам. директора по ВР 

Классные руководители 

Руководитель отряда ЮИД 

Агитбригада по правилам ПДД 

отряда ЮИД «Знай и соблюдай» 

1-2 2-я неделя 

сентября 

Классные руководители 

Руководитель отряда ЮИД 

Экскурсия  в школьный музей  1-4 23.09-27.09 Руководитель музея. Совет 

музея 

 

Классное руководство и наставничество 

(согласно индивидуальным планам работы учителей-предметников) 

Школьный урок 

(согласно индивидуальным планам работы учителей-предметников) 



 

 

ПЛАН ВОСПИТАТЕЛЬНОЙ РАБОТЫ 

НА 2024-2025 УЧЕБНЫЙ ГОД 

ОСНОВНОЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

Модуль «Ключевые общешкольные дела» 

День знаний 

Торжественная линейка 

5-9 2 сентября Педагог-организатор 

«Защищая Отечество» 
День окончания Второй мировой 

войны 

5-9 сентябрь Учителя истории и 

обществознания 

День благотворительности 5-9 5 сентября Классные 

руководители 

Всемирный день туризма 5-9 5 сентября Классные 

руководители 
Спортивные игры «Быстрее! 
Выше! Сильнее!» 

5-9 10-15 сентября Классные 

руководители Учителя 

физической культуры 

Международный день пожилых 

людей «Мы рядом» 
5-9 1 октября Педагог-организатор 

Классные 

руководители 

Международный день учителя.  

 
5-9 5 октября Педагог-организатор 

Классные 

руководители 

Старший вожатый 

День отца 5-9 20 октября Классные 

руководители 

Международный день школьных 

библиотек 
5-9 28 октября Классные 

руководители 

Осенний бал 5-9 Конец

 перв

ой четверти 

Педагог-организатор 

Классные 

руководители 

95 лет со дня рождения русского 

композитора Александры 

Николаевны Пахмутовой 

КВАРТИРНИК 

5-9 9 ноября Педагог-организатор 

Классные 

руководители 

День матери 5-9 24 ноября Педагог-организатор 

Классные 

руководители 

Старший вожатый 

«Страницы истории» День 

народного единства 

5-9 ноябрь Педагог-организатор 

Классные 

руководители 

Международный 

День толерантности 

5-9 16 ноября Педагог-организатор 

Классные 

руководители 

Международный день отказа от 

курения 
5-9 17 ноября Классные 

руководители 

День матери в России. 

 

 

 

Конкурс чтецов 

5-9 

 

 

 

5 

25 ноября Педагог-организатор 

 

 

Классные 

руководители 

Библиотекарь 



 

День прав человека 5-9 10 декабря Классные 

руководители 

«Защищая Отечество» 

День Героев Отечества. 
5-9 декабрь Классные 

руководители 

Творческая мастерская 

«Разноцветный мир» 

Новогоднее оформление 

кабинета 

5-9 декабрь Педагог-организатор 

Классные 

руководители 

Новогодний карнавал 5-9 декабрь Педагог-организатор 

Классные 

руководители 

«Защищая Отечество» 

«Страницы истории» 

День полного снятия блокады 

Ленинграда. 

5-9 январь Классные 

руководители 

Неделя Памяти жертв Холокоста 8-9 январь Классные 

руководители 

Учителя истории 

День российской науки 

 

7-9 8 февраля Классные 

руководители Учителя 

химии, биологии, 

физики 

«Защищая Отечество» 

День защитника Отечества  

5-9 февраль Педагог-организатор 

Старший вожатый 

Классные 

руководители 

Международный женский день 5-9 7 марта Педагог-организатор 

Старший вожатый 

Классные 

руководители 

Всероссийская неделя музыки 

для детей и юношества 

5-9 22 марта-27 марта Классные 

руководители  

Учителя музыки 

«Страницы истории» 
День единых действий. 

5-9 апрель Классные 

руководители 

ШСО 

Интеллектуальная городская игра 

«Что? Где? Когда?» «Диктант 

Победы» 

9-11 апрель Классные 

руководители 

«Страницы истории» 

День космонавтики. 

Выставка творческих работ. 

5-9 апрель Педагог-организатор 

Старший 

вожатый 

Классные 

руководители  

Месячник по благоустройству 

- Уборка территории 

- Посадка деревьев, растений 

5-9 В течение года 

апрель, май 

Педагог-организатор 

Классные 

руководители  

«Защищая Отечество» 
День Победы советского народа в 

Великой Отечественной войне. 

- «Знамя Победы» 

- Акция «Сады Памяти» 

5-9 май Педагог-организатор 

Старший вожатый 

Советник по 

воспитанию 



Праздник «Последний звонок» 9 25 мая Зам. директора по ВР,  

классные 

руководители 

Торжественное вручение 

аттестатов  

9 Июнь Зам. директора по ВР,  

классные 

руководители 

Анкетирование учащихся: 

 

- Итоги учебного года (лучшее 

мероприятие) 

 

- Планирование мероприятий с 

учениками на следующий 

учебный год 

5-9 май Классные 

руководители 

Модуль «Курсы внеурочной деятельности» 

Курс «Разговоры о важном» 5-9 В течение года Классные 

руководители 

Курс «Россия- мои горизонты» 6-9 В течение года Классные 

руководители 

Модуль «Работа с родителями» 

Проведение спортивных 

праздников: 

 «Папа, мама и я — 

спортивная семья» (День 

Здоровья) 

 «Семейные игры» 

 Мастер-классы 

5-9 В течение года Педагог-организатор 

Старший вожатый 

Учителя физической 

культуры 

 

Знакомство родительской 

общественности  с 

нормативными документами, 

регламентирующими 

деятельность школы: 

 Всеобщая декларация   

прав человека 

 Декларация прав 

ребёнка 

 Конвенция о правах 

ребёнка 

 Конституция РФ 

 Семейный кодекс 

 Закон об образовании 

Работа родительского лектория с 

привлечением специалистов: 

работников здравоохранения, 

психологов, социологов, 

работников МВД, прокуратуры и 

др. 

 Консультации для 

родителей учащихся по 

вопросам воспитания, 

образования, 

профориентации и др. 

 Встречи с администрацией 

школы и учителями- 

предметниками для 

выработки стратегии 

5-9 в течение учебного 

года 

Заместители 

директора по УВР 

Педагог-организатор 



совместной деятельности 

по повышению уровня 

образованности и 

воспитанности учащихся

    

Проведение родительских 

собраний различной 

воспитательной тематики: 

 О внутришкольном 

распорядке 

 О формировании 

здорового образа жизни 

 О безопасном поведении 

учащихся в школе, 

общественных местах и 

дома 

 О подготовке к 

итоговой аттестации в 

режиме ОГЭ 

 Участие 

несовершеннолетних в 

несанкционированных 

митингах и акциях 

 О режиме дня 

школьников 

 О соблюдении 

принципов 

информационной 

безопасности учащихся 

 О школьном пропускном 

режиме и обеспечении 

безопасности детей, 

находящихся в школе 

 О профилактике 

применения насилия в 

семье 

 О родительском контроле 

за поведением 

несовершеннолетних 

 Об ответственности 

родителей и 

несовершеннолетних за 

правонарушения 

5-9 в течение учебного 

года 

Социальный педагог 

Педагог- психолог 

Педагог-организатор 

Классные 

руководители 

Модуль «Самоуправление» 

Работа органов ученического 

самоуправления. 

 Выборы в Советы всех уровней 

(по отдельному плану) 

 Совет старшеклассников 

 Движение Первых 

 Актив волонтерского 

движения 

 

5-9 

 

Сентябрь 

Зам. директора по ВР 

Старший вожатый 

Руководитель 

волонтерского отряда 

Советник по 

воспитанию 

Выборы президента школы 5-9 Октябрь (1 раз в 

два года) 

Зам. директора по ВР 

Старший вожатый 

Советник по 

воспитанию 



Заседания Совета школы.   В течение  года  

Реализация общешкольного плана 

по преемственности на разных 

этапах обучения 

5-9 В течение  года Советы классов 

Классные 

руководители 

Модуль «Профориентация» 

Всероссийская акция "

 Урок цифры" 
5-9 в течение 

учебного года 

учителя 

информатики 

Классные 

руководители 

Всероссийская акция «Лифт в 

будущее» 

5-9 в течение 

учебного года 

Классные 

руководители 

Всероссийская акция «Билет в 

будущее» 
5-9 в течение 

учебного года 
Классные 

руководители 

Организация тематических 

классных часов 

5-9 в течение года Классные 

руководители 

Поведение классных мероприятий 

«Профессии 

наших родителей» 

5-9 в течение года Классные 

руководители 

Посещение Дней открытых 

дверей  

9 в течение 

учебного года 

Классные 

руководители 

Модуль «Детские общественные объединения» 

Работа органов ученического 

самоуправления (по отдельному 

плану) 

 Советы классов 

 Совет старшеклассников 

 Актив Движения Первых 

 Актив волонтерского 

движения 

 

5-9 

 

Сентябрь 

Зам. директора по ВР 

Старший вожатый 

Куратор Движения 

Первых 

Руководитель 

волонтерского отряда 

Реализация плана работы 

Движения Первых 

5-9 В течение года Куратор Движения 

Первых 

Итоговая конференция детских 

общественных объединений. 

5-9 23 мая Зам. директора по ВР, 

кураторы и 

руководители детских 

объединений 

Модуль «Трудовое воспитание» 

Тематические классные часы, 

круглые столы с обучающимися по 

вопросам трудового воспитания 

5-9 В течение 

года 

Классные 

руководители 

Украшение кабинетов, 

рекреаций школы к праздникам и 

мероприятиям 

5-9 В течение 

года 

Старший вожатый 

Классные 

руководители 

Участие обучающихся 

в экологических акциях по сбору 

макулатуры 

5-9 В течение 

года 

Старший вожатый 

Классные 

руководители 

Участие обучающихся 

в субботниках 

5-9 В течение года  Классные 

руководители 

Учителя технологии 

Участие в акции «Всероссийский 

день заботы о памятниках истории и 

культуры» 

8-9 Апрель Классные 

руководители 

Руководитель 

волонтерского отряда 



Модуль «Профилактика безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних» 

Организация работы социальной 

службы школы: 

 Утверждение планов 

работы социального 

педагога 

 Утверждение графика 

проведения мероприятий, 

направленных на 

сохранение и улучшение 

социального климата в 

школьном коллективе 

Составление социального 

паспорта школы на основании 

социальных паспортов классов 

5-9 август-сентябрь Социальный педагог 

Педагог- 

психолог 

Акция «Внимание – дети!» 

Обновление информационных 

материалов на стендах в холле 

школы, классные уголки 

«Правила дорожного движения» 

Беседы: 

Твой путь в школу 

(самый безопасный маршрут). 

Как мы знаем правила 

дорожного движения. 

Наш путь в школу и 

новые безопасные маршруты. 

Беседы и практические 

занятия: Наш безопасный 

путь в школу. 

Основные правила 

дорожного движения на городских 

улицах. 

Правила дорожного движения – 

закон улиц и дорог. 

Будь бдителен по дороге в 

школу. Опасные ситуации на 

дороге. 

Правила дорожного движения – 

закон жизни. 

Обязанности водителей, 

пешеходов и пассажиров. 

Проведение занятия «Безопасный 

путь в школу и домой», создание 

индивидуальных маршрутов 

учащихся 

5-9 

 

в течение года Заместитель 

директора по ВР 

 

Классные 

руководители 

 

Неделя безопасности детей и 

подростков. 

Урок окружающего мира о 

подготовке детей и подростков к 

действиям в условиях 

экстремальных и опасных 

ситуаций (1-4 классы) 

Тематическое занятие 

«Безопасность 

несовершеннолетних в глобально 

5-9 

 

первая неделя 

сентября 

Заместитель 

директора по ВР 

Социальный педагог 

Классные 

руководители 

 



сети и социуме» 

  Месяц правовых знаний: 

 Выставка в библиотеке 

«Правовая культура 

человека» 

 Викторина «Твои права и 

обязанности» 

 Викторина «На страже 

порядка 

 День прав человека.  

 «Уроки правовой 

грамотности» 

5-9 

 

ноябрь - декабрь Заместитель 

директора по ВР 

Классные 

руководители  

Единый день детского телефона 
доверия 

5-9 май Заместитель 

директора по ВР 

Классные 

руководители 

Педагоги-психологи 

Поддержка неполных, 

многодетных и малообеспеченных 

семей: 

 Психологические 

консультации по 

вопросам семьи, 

воспитания детей, 

помощи в трудных 

жизненных ситуациях 

 Организация отдыха 

детей в дни школьных 

каникул (прищкольный 

лагерь) 

5-9 

 

в течение 

учебного 

года 

Социальный педагог 

Классные 

руководители 

 

Совместная деятельность по 

формированию навыков 

здорового образа жизни, 

коррекции девиантного 

поведения, здоровьесберегающим 

технологиям 

5-9 

 

в течение 

учебного 

года 

Социальный педагог 

Педагог- 

психолог 

Классные 

руководители 

 

Психолого-педагогическое 

направление: 

 Организация школьной 

прикладной 

психодиагностики для 

определения путей и 

форм оказания помощи 

детям, испытывающим 

трудности в обучении и 

общении 

 Выбор средств и форм 

психологического 

сопровождения школьников 

 Психокоррекционная и 

развивающая работа со 

школьниками 

 Консультирование и 

5-9 

 

в течение 

учебного 

года 

Социальный педагог 

Педагог- 

психолог 

Классные 

руководители 

 



просвещение учащихся, 

педагогов и родителей 

 Организация 

развивающих игр, 

тренингов, 

индивидуальных занятий 

Медико-социальное направление: 

 Организация 

профилактических бесед с 

учащимися о формировании 

здорового образа жизни 

 Беседы о привычках, 

полезных и вредных 

 Беседы о режиме дня 

школьника 

 Беседы и внеклассные 

мероприятия, 

посвящённые 

организации здорового 

питания школьников 

 Профилактические 

мероприятия, 

направленные на 

предупреждение 

девиантного поведения 

подростков 

 

5-9 в течение 

учебного 

года 

Социальный педагог 

Педагог- 

психолог 

Классные 

руководители 

План работы Совета профилактики 5-9 в течение учебного 

года 

Заместитель 

директора по ВР 

Социальный педагог 

Педагог- 

психолог 

Классные 

руководители 

План работы Службы медиации  5-9 в течение учебного 

года 

Социальный педагог 

Педагог- 

психолог 

Классные 

руководители 

Модуль «Волонтерство» 

Акция «Чистый район на карте 

города» 
5-9 сентябрь, апрель Педагог-организатор 

Руководитель 

волонтерского отряда 

Всемирный день защиты 

животных 

5-9 4 октября Классные 

руководители 

Руководитель 

волонтерского отряда 

Акция 

«Переменка здоровья» 

5-9 октябрь Педагог-организатор 

Руководитель 

волонтерского отряда 

«Защищая Отечество»  

Акция «День неизвестного 

солдата» 

5-9 декабрь Педагог-организатор 

Руководитель 

волонтерского отряда 

Творческая мастерская 

«Разноцветный мир» Обучающие 

новогодние мастер-классы. 

1-9 декабрь Педагог-организатор 

Руководитель 

волонтерского отряда 



«Защищая Отечество» 

Акция «Гвоздика Памяти», 

«Голубь Мира» 

5-9 январь, май Педагог-организатор 

Руководитель 

волонтерского отряда 

Классное руководство и наставничество 

(согласно индивидуальным планам работы учителей-предметников) 

    

Школьный урок 

(согласно индивидуальным планам работы учителей-предметников) 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПЛАН ВОСПИТАТЕЛЬНОЙ РАБОТЫ 

НА 2024-2025 УЧЕБНЫЙ ГОД 

СРЕДНЕЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

Модуль «Ключевые общешкольные дела» 

День знаний 

Торжественная линейка 

10-11 2 сентября Заместитель 

директора по ВР 

Старший вожатый 

Классные 

руководители 

«Защищая Отечество». 10-11 сентябрь Учителя истории и 



«Страницы истории» 

День окончания Второй мировой войны 

обществознания 

Международный день пожилых 

людей 

«Мы вместе» 

10-11 1 октября Классные 

руководители 

Международный день учителя 10-11 

 

5 октября Заместитель 

директора по ВР 

Старший вожатый 

Классные 

руководители  

«Страницы истории» 

День рождения Суворова 

10-11 24 октября Учителя истории 

«Страницы истории» 

День народного единства 

10-11 ноябрь Заместитель 

директора по ВР 

Классные 

руководители 

Международный 

День 

толерантности 

10-11 16 ноября Заместитель 

директора по ВР 

Классные 

руководители 

День матери в России 10-11 25 ноября Заместитель 

директора по ВР 

Классные 

руководители 

Интеллектуальная городская игра «Что? 

Где? Когда? 

9-11 Ноябрь-декабрь Классные 

руководители  

 

Международный день инвалидов 10-11 декабрь Классные 

руководители 

День Конституции 10-11 12 декабря Классные 

руководители 

Творческая мастерская «Разноцветный 

мир» 

Новогоднее оформление кабинетов 

и школы. 

 

10-11 декабрь Старший вожатый 

Классные 

руководители 

Тематическая новогодняя 

дискотека 

10-11 декабрь Заместитель 

директора по ВР 

Классные 

руководители 

«Страницы истории» 

«Защищая Отечество» 

Неделя Памяти жертв Холокоста 

10-11 январь Классные 

руководители 

Учителя истории 

«Защищая Отечество» 

«Страницы истории» 

День полного снятия блокады 

Ленинграда. 

10-11 январь Классные 

руководители 

Учителя истории 

«Защищая Отечество» 

День Защитников Отечества  

10-11 февраль Классные 

руководители  

Международный женский 

день  
10-11 март Заместитель 

директора по ВР 

Классные 

руководители 

Всероссийская неделя музыки для 10-11 22 марта-27 марта Заместитель 



детей и юношества директора по ВР 

Классные 

руководители 

«Страницы 

истории» День 

космонавтики. 

10-11 апрель Заместитель 

директора по ВР 

Классные 

руководители 

«Страницы истории» 
День единых действий. 

10-11 апрель Классные 

руководители  

Месячник по благоустройству 

- Уборка территории 

- Посадка деревьев, растений 

10-11 апрель Заместитель 

директора по ВР 

Классные 

руководители 

«Защищая Отечество» 

День Победы советского

 народа в Великой 

Отечественной войне. 

- Акция «Знамя Победы» 

- Акция «Сады Памяти» 

10-11 май Заместитель 

директора по ВР 

Классные 

руководители 

Праздник «День детства» 11 

классы 

16 мая Классные 

руководители 11 

классов 

Последний звонок 10-11 май Заместители 

директора по УВР 

Заместитель 

директора по ВР 

Классные 

руководители 

Модуль «Курсы внеурочной деятельности» 

Курс «Разговоры о важном» 10-11 В течение года Классные 

руководители 

Курс «Россия- мои горизонты» 10-11 В течение года Классные 

руководители 

Модуль «Работа с родителями» 

Проведение спортивных праздников: 

 «Папа, мама и я — спортивная 

семья» (День Здоровья) 

 «Семейные игры» 

 Мастер-классы 

10-11 В течение года Педагог-

организатор 

Старший вожатый 

Учителя 

физической 

культуры 

 

Знакомство родительской 

общественности  с 

нормативными документами, 

регламентирующими 

деятельность школы: 

 Всеобщая декларация   прав 

человека 

 Декларация прав ребёнка 

 Конвенция о правах ребёнка 

 Конституция РФ 

 Семейный кодекс 

 Закон об образовании 

Работа родительского лектория с 

привлечением специалистов: работников 

10-11 в течение учебного 

года 

Заместители 

директора по УВР 

Педагог-

организатор 



здравоохранения, психологов, 

социологов, работников МВД, 

прокуратуры и др. 

 Консультации для родителей 

учащихся по вопросам 

воспитания, образования, 

профориентации и др. 

 Встречи с администрацией 

школы и учителями- 

предметниками для выработки 

стратегии совместной 

деятельности по повышению 

уровня образованности и 

воспитанности учащихся 

   

Проведение родительских собраний 

различной воспитательной тематики: 

 О внутришкольном распорядке 

 О формировании здорового 

образа жизни 

 О безопасном поведении 

учащихся в школе, 

общественных местах и дома 

 О подготовке к итоговой 

аттестации в режиме ОГЭ 

 Участие несовершеннолетних в 

несанкционированных митингах 

и акциях 

 О режиме дня школьников 

 О соблюдении принципов 

информационной 

безопасности учащихся 

 О школьном пропускном 

режиме и обеспечении 

безопасности детей, 

находящихся в школе 

 О профилактике применения 

насилия в семье 

 О родительском контроле за 

поведением 

несовершеннолетних 

 Об ответственности родителей

 и 

несовершеннолетних за 

правонарушения 

10-11 в течение учебного 

года 

Социальный 

педагог  

Педагог- психолог 

Педагог-

организатор 

Классные 

руководители 

Модуль «Самоуправление»    

Работа органов ученического 

самоуправления. 

 Выборы в Советы всех уровней (по 

отдельному плану) 

 Совет старшеклассников 

 Движение Первых 

 Актив волонтерского движения 

 

10-11 

 

Сентябрь 

Зам. директора по 

ВР 

Старший вожатый 

Руководитель 

волонтерского 

отряда 

Советник по 

воспитанию 

Выборы президента школы 10-11 Октябрь (1 раз в 

два года) 

Зам. директора по 

ВР 



Старший вожатый 

Советник по 

воспитанию 

Заседания Совета школы.   В течение  года  

Реализация общешкольного плана по 

преемственности на разных этапах 

обучения 

10-11 В течение  года Советы классов 

Классные 

руководители 

Модуль «Профориентация»    

Всероссийская акция «Урок 

цифры» 
10-11 в течение 

учебного года 

Учителя 

информатики 

Классные 

руководители 

Всероссийская акция «Лифт в 

будущее» 

10-11 в течение 

учебного года 

Классные 

руководители 

Всероссийская акция «Билет в 

будущее» 
10-11 в течение 

учебного года 
Классные 

руководители 

Организация тематических 

классных часов 

10-11 в течение года Классные 

руководители 

Поведение классных мероприятий 

«Профессии 

наших родителей» 

10-11 в течение года Классные 

руководители 

Посещение Дней открытых дверей  10-11 в течение 

учебного года 

Классные 

руководители 

Модуль «Трудовое воспитание» 

Тематические классные часы, 

круглые столы с обучающимися по 

вопросам трудового воспитания 

10-11 В течение 

года 

Классные 

руководители 

Украшение кабинетов, 

рекреаций школы к праздникам и 

мероприятиям 

10-11 В течение 

года 

Старший вожатый 

Классные 

руководители 

Участие обучающихся 

в экологических акциях по сбору 

макулатуры 

10-11 В течение 

года 

Старший вожатый 

Классные 

руководители 

Участие обучающихся 

в субботниках 

10-11 В течение года  Классные 

руководители 

Учителя 

технологии 

Участие в акции «Всероссийский день 

заботы о памятниках истории и 

культуры» 

10-11 Апрель Классные 

руководители 

Руководитель 

волонтерского 

отряда 

Модуль «Профилактика безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних» 

Организация работы социальной 

службы школы: 

 Утверждение планов работы 

социального педагога 

 Утверждение графика 

проведения мероприятий, 

направленных на сохранение и 

улучшение социального 

климата в школьном 

коллективе 

Составление социального паспорта 

10-11 август-сентябрь Социальный 

педагог 

Педагог- 

психолог 



школы на основании социальных 

паспортов классов 

Акция «Внимание – дети!» 

Обновление информационных 

материалов на стендах в холле школы, 

классные уголки 

«Правила дорожного движения» Беседы: 

Твой путь в школу (самый 

безопасный маршрут). 

Как мы знаем правила дорожного 

движения. 

Наш путь в школу и новые 

безопасные маршруты. 

Беседы и практические занятия: 

Наш безопасный путь в школу. 

Основные правила дорожного 

движения на городских улицах. 

Правила дорожного движения – закон 

улиц и дорог. 

Будь бдителен по дороге в школу. 

Опасные ситуации на дороге. 

Правила дорожного движения – закон 

жизни. 

Обязанности водителей, пешеходов и 

пассажиров. 

Проведение занятия «Безопасный путь в 

школу и домой», создание 

индивидуальных маршрутов учащихся 

10-11 

 

в течение года Заместитель 

директора по ВР 

 

Классные 

руководители 

 

Неделя безопасности детей и 

подростков. 

Урок окружающего мира о подготовке 

детей и подростков к действиям в 

условиях экстремальных и опасных 

ситуаций (1-4 классы) 

Тематическое занятие «Безопасность 

несовершеннолетних в глобально сети и 

социуме» 

10-11 

 

первая неделя 

сентября 

Заместитель 

директора по ВР 

Социальный 

педагог 

Классные 

руководители 

 

  Месяц правовых знаний: 

 Выставка в библиотеке 

«Правовая культура человека» 

 Викторина «Твои права и 

обязанности» 

 Викторина «На страже порядка 

 День прав человека.  

 «Уроки правовой грамотности» 

10-11 

 

ноябрь - декабрь Заместитель 

директора по ВР 

Классные 

руководители  

Единый день детского телефона доверия 10-11 май Заместитель 

директора по ВР 

Классные 

руководители 

Педагоги-психологи 

Поддержка неполных, многодетных и 

малообеспеченных семей: 

 Психологические консультации 

по вопросам семьи, воспитания 

10-11 

 

в течение 

учебного 

года 

Социальный 

педагог 

Классные 

руководители 



детей, помощи в трудных 

жизненных ситуациях 

 Организация отдыха детей в 

дни школьных каникул 

(прищкольный лагерь) 

 

Совместная деятельность по 

формированию навыков здорового 

образа жизни, коррекции девиантного 

поведения, здоровьесберегающим 

технологиям 

10-11 

 

в течение 

учебного 

года 

Социальный 

педагог 

Педагог- 

психолог 

Классные 

руководители 

 

Психолого-педагогическое направление: 

 Организация школьной 

прикладной психодиагностики 

для определения путей и форм 

оказания помощи детям, 

испытывающим трудности в 

обучении и общении 

 Выбор средств и форм 

психологического 

сопровождения школьников 

 Психокоррекционная и 

развивающая работа со 

школьниками 

 Консультирование и 

просвещение учащихся, 

педагогов и родителей 

 Организация развивающих игр, 

тренингов, 

индивидуальных занятий 

10-11 

 

в течение 

учебного 

года 

Социальный 

педагог 

Педагог- 

психолог 

Классные 

руководители 

 

Медико-социальное направление: 

 Организация 

профилактических бесед с учащимися о 

формировании здорового образа жизни 

 Беседы о привычках, полезных 

и вредных 

 Беседы о режиме дня 

школьника 

 Беседы и внеклассные 

мероприятия, посвящённые 

организации здорового питания 

школьников 

 Профилактические 

мероприятия, направленные на 

предупреждение девиантного 

поведения подростков 

 

10-11 в течение 

учебного 

года 

Социальный 

педагог 

Педагог- 

психолог 

Классные 

руководители 

План работы Совета профилактики 10-11 в течение учебного 

года 

Заместитель 

директора по ВР 

Социальный 

педагог 

Педагог- 

психолог 



Классные 

руководители 

План работы Службы медиации  10-11 в течение учебного 

года 

Социальный 

педагог 

Педагог- 

психолог 

Классные 

руководители 

Модуль «Волонтерство»    

Акция «Чистый район на карте города» 10-11 сентябрь, апрель Педагог-

организатор 

Руководитель 

волонтерского 

отряда 

Всемирный день защиты животных 10-11 4 октября Классные 

руководители 

Руководитель 

волонтерского 

отряда 

Акция 

«Переменка здоровья» 

10-11 октябрь Педагог-

организатор 

Руководитель 

волонтерского 

отряда 

«Защищая Отечество»  

Акция «День неизвестного солдата» 

10-11 декабрь Педагог-

организатор 

Руководитель 

волонтерского 

отряда 

Творческая мастерская 

«Разноцветный мир» Обучающие 

новогодние мастер-классы. 

10-11 декабрь Педагог-

организатор 

Руководитель 

волонтерского 

отряда 

«Защищая Отечество» 

Акция «Гвоздика Памяти», 

«Голубь Мира» 

10-11 январь, май Педагог-

организатор 

Руководитель 

волонтерского 

отряда 

Модуль «Детские общественные объединения» 

Работа органов ученического 

самоуправления (по отдельному плану) 

 Советы классов 

 Совет старшеклассников 

 Актив Движения Первых 

 Актив волонтерского движения 

 

5-9 

 

Сентябрь 

Зам. директора по 

ВР 

Старший вожатый 

Куратор Движения 

Первых 

Руководитель 

волонтерского 

отряда 

Реализация плана работы Движения 

Первых 

5-9 В течение года Куратор Движения 

Первых 

Итоговая конференция детских 

общественных объединений. 

5-9 23 мая Зам. директора по 

ВР, кураторы и 

руководители 

детских 

объединений 

Классное руководство и наставничество 



(согласно индивидуальным планам работы учителей-предметников) 

    

Школьный урок 

(согласно индивидуальным планам работы учителей-предметников) 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 


